
 
COMUNE DI BANARI 

CITTA’ METROPOLITANA DI SASSARI 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 93 del 28-11-2025 
 
 

 Oggetto:     Variazione d'urgenza al Bilancio di previsione 2025/2027 ai 
sensi dell'articolo 175, comma 4, del Decreto legislativo 
n.267/2000. 

  
L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventotto del mese di novembre alle ore 11:30, in 
Modalità telematica ai sensi dell’art.5 del Regolamento per il funzionamento della Giunta 
Comunale, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale in videoconferenza,  
nelle persone dei Signori: 
 
Basciu Francesco Sindaco Presente in videoconferenza 

Piu Antonio Assess. - Vice Sind Presente in videoconferenza 

Manca Donatella Assessore Presente in videoconferenza 

Di Stefano Francesco Assessore Presente in videoconferenza 
Totale presenti n.   4 e assenti n.   0. 

Partecipa alla seduta in videoconferenza, nella sua qualità di Segretario Comunale, il Dott.  
Giuseppe Manca, con le funzioni di cui all’art. 97, comma 4, lett. a) del Decreto legislativo 
18 Agosto 2000, n. 267. 
 
Il Sindaco  Francesco Basciu, risultato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la 
seduta e invita la Giunta comunale a deliberare sull’argomento in oggetto. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
  
Vista la proposta di deliberazione n. 95 del 27.11.2025; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto l’articolo 48, commi 1 e 2 del Decreto legislativo n.267 del 2000; 

Richiamati il Documento Unico di Programmazione Semplificato e il Bilancio di previsione 
2025/2027 approvati rispettivamente con Delibera del Consiglio Comunale n.32 e n. 33 del 
18.12.2024; 

mailto:n.@25@


 DELIBERA DI GIUNTA n.93 del 28-11-
2025 COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 2 

 

 

Riscontrata le seguenti esigenze di variazione urgente del Bilancio di previsione 2025/2027: 

 adeguamento assegnazioni RAS servizi sociali pubblicate in data 25.11.2025;  

 adeguamento previsioni di spesa per la funzione associata di protezione civile alla 
comunicazione dell’Unione di Comuni Meilogu prot. n.3605 del 25.11.2025 con 
applicazione di avanzo libero per l’importo pari a Euro 6.186,87; 

 adeguamenti gestionali emersi successivamente ai termini di deposito della variazione 
al Bilancio di previsione di cui alla proposta n.34/2025 approvata nella seduta del 
Consiglio comunale del 26.11.2025; 

Riscontrata l’urgenza di procedere per garantire la prosecuzione dei servizi e delle attività; 

Richiamata la Delibera del Consiglio comunale n. 14 del 04.06.2025 di approvazione del 
Rendiconto della gestione per l’esercizio 2024; 

Dato atto che l’ente non si trova nelle situazioni che impediscono l’utilizzo della quota 
disponibile del risultato di amministrazione tipizzate negli articoli 195 e 222 del D. Lgs. 
n.267/2000; 

Visto l’articolo 175, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000, che prevede la possibilità 
per l’organo esecutivo di adottare le variazioni di bilancio di competenza del Consiglio, in via 
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso 
se a tale data non sia scaduto il predetto termine;  

Visto il prospetto allegato alla presente delibera, che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale, contenente le variazioni da apportare al bilancio di previsione 2025/2027 in 
termini di competenza e di cassa; 

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo 
dall’art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di 
previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate; 

Richiamati seguenti articoli del Decreto legislativo n. 267 del 2000: 

 l’articolo 151, comma 3, che stabilisce che il bilancio di previsione finanziario 
comprende le previsioni di competenza e di cassa del primo dei tre esercizi considerati 
e le previsioni di competenza degli esercizi successivi; 

 l’articolo 162, comma 6, che dispone “Il bilancio di previsione è deliberato in pareggio 
finanziario complessivo per la competenza … e garantendo un fondo di cassa finale 
non negativo”; 

Visto il Decreto legislativo n.118 del 2011 e, in particolare, il principio contabile 4.2; 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio; 

Acquisiti i pareri favorevoli della responsabile del settore finanziario - amministrativo, espressi 
ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Ritenuto di provvedere in merito; 



 DELIBERA DI GIUNTA n.93 del 28-11-
2025 COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 3 

 

 

Con votazione favorevole unanime, espressa in forma palese, 

DELIBERA 

1) Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2025/2027, la variazione di competenza e 
di cassa indicata nel prospetto allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

2) Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio; 

3) Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il 31 
dicembre, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D. Lgs. n.267/2000; 

4) Di acquisire il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria, da esprimere ai sensi 
dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n.267/2000, per la successiva ratifica da parte del 
Consiglio Comunale; 

 

Con separata ed unanime votazione favorevole, espressa in forma palese, 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 
n.267 del 2000, stante l’urgenza di procedere all’esecuzione dell’intervento richiamato in 
premessa. 

 
 
 
  



 DELIBERA DI GIUNTA n.93 del 28-11-
2025 COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 4 

 

 

 
Parere di Regolarità Tecnica  

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di deliberazione, si esprime 
parere Favorevole per quanto concerne la Regolarità Tecnica.  
Data: 28-11-2025  

 
La Responsabile di Servizio 

  Angela Pala 
 

Parere di Regolarità Contabile  
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di deliberazione, si esprime 
parere Favorevole per quanto concerne la Regolarità Contabile.  
Data: 28-11-2025  

 
La Responsabile di Servizio 

  Angela Pala 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale  
 Francesco Basciu 

 
 Giuseppe Manca 

 
 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs. n. 82/2005). 


